
Havkajakweekend på Nissum fjord 
 

Lørdag og søndag den  11 – 12 juli 2009 
 

Vi startede weekendturen fra klubben kl. 0830 med pakning og læsning af kajakkerne. 
Vejrudsigten var meget blandet, blæst, men aftagende i løbet af dagen og regnbyger. 
Vi blev hurtigt færdige med at pakke, en vis rutine har indfundet sig, så allerede før 09 kunne vi 
køre mod startstedet, Kloster havn. Denne ligger i den sydlige ende af Felsted Kog, der afslutter 
Nissum fjord mod syd. 
 
Efter ankomsten til havnen, fik vi kajakkerne af traileren og læsset med udrustning og mad til turen. 
Vi talte om, at det var store mængder bagage der hobede sig op ved siden af kajakkerne, men alt 
forsvandt ned i stuverummene. 
Der var ryddet og pænt omkring pladsen. Der bliver snart bygget en, måske 2 sheltere ved denne 
havn. Indvielsen er allerede fastsat til 30. august 2009 i forbindelse med Nissum fjord dagen. 
 
Efter den næsten obligatoriske kaffe og et rundstykke, satte vi os i kajakkerne og kom ud på vandet. 
Det var frisk vejr og med vinden fra vestnordvest. Vi satte kursen mod nordvest og senere lidt mod 
nord, så vi roede tæt forbi Felsted havn, der ligger tæt ved resterne af den gamle dæmning, der 
adskiller Feldsted Kog  og Nissum fjord.  
 
”Felsted Kog, (sidste led kog 'inddiget marsk'), vildtreservat ved Storåens munding i Nissum Fjords 
sydøstlige hjørne; ca. 10 km2. Området domineres af fladvand med rørsump, og hvert år høstes 
tagrør. I reservatet, der blev oprettet i 1936, drives reguleret jagt. Felsted Kog blev 1870-84 forsøgt 
tørlagt”. 
 
Herefter videre mod nord, hvor vi kunne se ind til Nørhede Vest og Øst, der er ret store 
sommerhusområder. Vi roede vest om Fjand Ø, ”den knap 40 ha. store ø, som er en vigtig 
yngleplads for især kolonirugende kystfugle”, og videre over mod Helmklink havn, der var målet 
for vores frokostpause. Der har i de seneste dage været en del skriverier om netop denne havn, der 
tidligere blev kaldt for Helmklit havn. Stadig tørvejr, men da vi skulle i kajakkerne efter pausen 
begyndte det at småregne. Det holdt dog hurtigt op og igen blandet sommervejr. Sol, skyer og 
blæst. 
Vi fortsatte op mod Thorminde, hvor vi skulle have vores eftermiddagskaffe. Vi gik i land på 
sydsiden og kunne nyde pausen og det gode vejr med kaffe og småkager. 
Herefter var det så tid til at finde frem til vores overnatningssted, en shelter på østsiden af fjorden 
ved Sandbæk Næs. Vi satte kursen direkte mod øst og med vinden i ryggen var vi hurtigt ovre på 
den modsatte side. Vi kunne dog ikke umiddelbart identificere hytten. Jeg gik i land ved noget der 
kunne ligne, men det var en nitte. Et lille forfaldent hus, der åbenbart var blevet brugt i forbindelse 
med rensning af rør. Jeg måtte endda lede efter min røde kajak igen, idet der var et bredt bælte af 2 
meter høje rør jeg måtte igennem. Efter lidt vejledning fra et par af pigerne, kom jeg dog i den 
rigtige retning og kom igen i kajakken. I mellemtiden havde Gert og Bent fundet shelteren lidt 
længere mod syd. Det viste sig, at der var tale om en hytte, bygget af stammer, med bræddegulv, 
dør og vinduer. I hytten var der bord stole og en bænk samt brændeovn. Udenfor var der et 
brændeskjul med træ samt en kreaturpumpe, der kunne give vand. Ligeledes en bålplads, så det var 
ret så fine forhold.  
Vi gik så i gang med at indrette os og derefter var det tid at tilberede middagen. Arbejdet blev 



fordelt, og så var det kun at vente på at træet på bålet blev til gløder, så vi kunne tilberede maden. 
Det eneste der mislykkedes lidt var forretten, pitabrød med ost. De kunne ikke lide en varm grillrist, 
så de første blev lidt sorte. Hovedretten var rodfrugter i foliebakker, salat og nakkekoteletter, der 
var hvidløgsmarineret. Til dessert fik vi en lun jordbærtærte med melon og creme fraice.  
Utroligt, hvad der kan laves af velsmagende retter over bålets gløder. 
Efter megen snak og hygge var det tid at få lidt søvn. Det blev både indendørs, udendørs i det fri og 
i telt. Der kom nogle regnbyger i løbet af natten, men ikke særligt voldsomt. 
 
Klokken 5 blev vi alle vækket, kreaturerne havde besluttet at holde morgenmøde lige ved siden af 
hytten, og det gik ikke stille af. 
Efter morgenmaden var det tid til oprydning og pakning, hvorefter vi satte kursen sydover. 
Vi roede ind til Skalstrup havn, også kaldet Damhus Å havn. Det er også en smuk lille fjordhavn. 
Den var desværre skæmmet af, at en flok unge havde holdt party lørdag aften. På området ved 
bordene flød det med flasker, dåser og papir. Et sørgeligt syn, ikke mindst da der stod en 
skraldespand 3 meter fra pladsen. 
V i fortsatte turen og fortsatte ned i Feldsted Kog. Her måtte vi dog igen over til Feldsted havn, idet 
der ikke var vand nok til at komme gennem de enkelte gennemgange der var i det gamle dige. 
Det er nok heller ikke velset, at vi ror i det fredede område.  
Vi fandt indsejlingen til Kyttrup havn, hvor vi holdt frokostpause. I kanalen ind til havnen var vi 
nogle, der beundrede et par meget smukke hængende reder i et træ, der hang ud over vandet. 
Sidste år var der 1 rede, så der er kommet yderligere en til. Sandsynligvis lavet af pungmejser, 
”remiz pendulinus”. Se billedet på Pagajs web-galleri. 
Vi var nogle stykker, der godt kunne bruge en ”morfar”, især fordi der lå et par madrasser i 
nærheden. Pigerne ville dog hjemad, så selvfølgelig roede vi det sidste stykke ned til Kloster havn. 
Vi fik pakket trailer og biler og var hjemme ved klubben ved 15.30 tiden efter en dejlig og 
fornøjelig weekend med dejligt omskifteligt dansk sommervejr, god mad og godt selskab. 
 
Turens længde er opmålt til 36 km med GPS. 
 
Følgende deltog: Anna, Kirsten, Annette, Gert, Bent og Jens Peder. 
 
Med hilsen fra Jens Peder 
 
 


